MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DE EXTENSÃO E DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO

Araxá-MG, 15 de março de 2024.

Os coordenadores do curso de extensão “Chalk & Talk – Inglês para a comunidade”, Profa. Dra. Bruna Gabriela
Augusto Marçal Vieira e Prof. Ms. Adriano Henriques Lopes da Silva, no uso de suas atribuições, tornam pública
a abertura de inscrições para o referido curso, nos termos estabelecidos pelo presente Edital.

1. Informações gerais
Este edital está em consonância com a Resolução CD-021/22, a qual consolida o regulamento das ações de
extensão no âmbito do CEFET-MG.

1.1. Objetivo do curso. Formar indivíduos hábeis na compreensão e produção de gêneros orais e escritos em

língua inglesa, proporcionando melhores perspectivas de mobilidade acadêmica e empregabilidade.

1.2. Apoio. O CEFET-MG apoiará a realização do curso, fornecendo o espaço físico, recursos materiais e o
pagamento de bolsas a discentes da instituição que serão responsáveis por ministrar as aulas do curso.

2. Critérios para participação

Discentes regularmente matriculados(as) no Ensino Médio de escolas da rede pública de Araxá e região.

3. Custos
O curso é inteiramente gratuito, ou seja, os(as) discentes não terão despesas com matrícula, mensalidade ou
material didático.

4. Inscrição no processo seletivo
4.1. As inscrições devem ser realizadas de forma digital, pelo link https://forms.gle/vGH4Es3sEKYR7GDG7
ou por formulário de inscrição impresso, disponível na secretaria da escola do(a) aluno(a).
4.2. Para se inscrever, os(as) interessados(as) devem preencher o formulário de inscrição no link
supramencionado e enviar a documentação solicitada. Em caso de formulário impresso, é preciso anexar a
ele uma cópia simples da documentação.

4.3. Da documentação: histórico escolar atualizado.

5. Critérios de seleção
5.1. Da quantidade de vagas: 60 vagas, sendo 18 reservadas para alunos(as) do CEFET-MG/Araxá e as

demais 42 vagas destinadas a alunos(as) do Ensino Médio da rede pública de Araxá.

5.2. Do critério de seleção: os(as) interessados(as) serão selecionados(as) aleatoriamente, a partir de sorteio
do seu número de inscrição.

6. Cronograma

EVENTO PERÍODO

Período de inscrições para o processo seletivo 20/03/2024 a 01/04/2024

Sorteio 02/04/2024

Divulgação do resultado  03/04/2024

Matrícula no curso 04/04/2024

https://forms.gle/vGH4Es3sEKYR7GDG7

7. Condições para permanência no curso
7.1. Comportar-se adequadamente nas aulas, mantendo o respeito para com os(as) colegas de turma e o

professor.
7.2. Zelar pela manitenção do espaço físico e dos recursos disponibilizados pelo CEFET-MG.
7.3. Não acumular thrês dias seguidos de faltas sem uma justificativa considerada plausível pelos

coordenadores do projeto.
7.4. Das justificativas: questões de saúde devem vir acompanhadas de atestado médico.
7.5. Ter aproveitamento mínimo de 60 pontos nas atividades avaliativas.

8. Disposições gerais
8.1. A inscrição no curso de extensão “Chalk & Talk – Inglês para a comunidade” implica aceitação das normas

estabelecidas por este Edital.
8.2. O resultado contendo os nomes dos(as) interessados(as) sorteados(as) será divulgado no site do CEFET-
MG/Araxá, disponível em https://www.araxa.cefetmg.br/. Os(as) aprovados(as) também serão notificados via
mensagem de texto e e-mail.

9. Vigência e publicação
9.1. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
9.2. Para conhecimento de todos(as), o presente documento será publicado no sítio eletrônico do CEFET-
MG/Araxá.

______________________________________   _______________________________________
Profa. Dra. Bruna Gabriela A. M. Vieira   Prof. Ms. Adriano Henriques Lopes da Silva
Coordenadora       Coordenador Adjunto

https://www.araxa.cefetmg.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

EDITAL Nº 143/2024 - DFGAX (11.57.03)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 20/03/2024 09:55 )
ADRIANO HENRIQUES LOPES DA SILVA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DFGAX (11.57.03)

Matrícula: ###332#5

 (Assinado digitalmente em 20/03/2024 09:49 )
BRUNA GABRIELA AUGUSTO MARCAL VIEIRA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DFGAX (11.57.03)

Matrícula: ###773#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/documentos/ 143 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 20/03/2024 9ecf179302

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf